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Wzajemne honorowanie biletów KM i
ZTM na odcinku Warszawa Zachodnia
– Warszawa Włochy – Pruszków oraz
Warszawa Włochy – Warszawa
Gołąbki w okresie 22 sierpnia – 3
września 2022 r.

Szanowni Państwo,

w okresie 22 sierpnia - 3 września 2022 r. na odcinku Warszawa Zachodnia –
Warszawa Włochy – Pruszków oraz Warszawa Włochy – Warszawa Gołąbki wystąpią
utrudnienia w ruchu pociągów, wynikające z telefonicznego zapowiadania pociągów.
Zakres utrudnień spowoduje znaczne ograniczenia w kursowaniu pociągów Kolei
Mazowieckich. Na odcinku Warszawa Zachodnia – Pruszków Koleje Mazowieckie
uruchomią uzupełniającą Zastępczą Komunikację Autobusową (ZKA). W godzinach
szczytu pociągi SKM do/z Pruszkowa w większości nie będą kursowały (trasa zostanie
skrócona do odcinka Otwock – Warszawa Wschodnia).

 W związku z powyższym od 22 sierpnia do 3 września 2022 r. wprowadza się
dodatkowe wzajemne honorowanie biletów KM i ZTM wg poniższych zasad:

1)  wszystkie rodzaje biletów KM honorowane będą w środkach transportu
miejskiego na odcinkach nw. linii:

517, 716, 717, 817 – na całej trasie,
127 – PKP Włochy – Centrum,
713 – od przystanku Sanktuarium do Cmentarz Wolski,
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194 – na całej trasie,
tramwaje na ciągu Cmentarz Wolski – Wolska – Okopowa – Towarowa – Aleje
Jerozolimskie – Centrum,
metra M1 na odcinku Dworzec Gdański – Metro Centrum;

2)  wszystkie bilety ZTM ważne w pociągach SKM na odcinku Warszawa
Zachodnia – Pruszków  honorowane będą na całej trasie obsługiwanej przez
autobusy Zastępczej Komunikacji Autobusowej (ZKA) uruchamianej przez KM.

 Pasażerowie z biletami „kartonikowymi” ZTM, które nie zostały wcześniej
skasowane, będą obowiązani do ich skasowania przez trwałe napisanie na ich
odwrocie daty i godziny rozpoczęcia przejazdu w formacie 24-godzinnym, czyli np.
23.08. godz. 06:55, a posiadacze biletów zakodowanych na WKM muszą je uprzednio
aktywować.

Jednocześnie przypominamy, że nadal obowiązuje wzajemne honorowanie
biletów KM i ZTM patrz: https://www.mazowieckie.com.pl/pl/przedluzenie-do-10-
grudnia-2022-r-wza…
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